
 DIÁRIO 

OFICIAL

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil - Quinta-feira, 06 de abril de 2023 - ANO V - Edição Extraordinária 112



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil - Quinta-feira, 06 de abril de 2023 - ANO V - Edição Extraordinária 112

Órgão de divulgação da Câmara Municipal de Viamão - Ano V - Edição Extraordinária 112 - Quinta-feira, 06 de abril de 2023

Praça Julio de Castilhos, S/Nº - Centro, Viamão - RS
CEP: 94410-055 - Telefone: (51) 3485-4900 - Ouvidoria: (51) 98924-7768

Página 1 de 3

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.camaraviamao.rs.gov.br/diario-oficial

ATOS ADMINISTRATIVOS

P O R T A R I A Nº 115/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, EXONERA o Sr. MAURO ALEXANDRE VIEIRA FRAGA, 
do Cargo em Comissão (CC) ASSESSOR DA MESA DIRETORA - CC5, a partir de 03 de 
Abril de 2023. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, em 
03 de abril de 2023.

P O R T A R I A Nº 116/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, EXONERA a servidora ANDRIZA FONTOURA DE 
ALMEIDA do Cargo em Comissão (CC) de ASSESSOR DE GABINETE ll (CC4), na data 
de 03 de abril de 2023. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VIAMÃO, em 03 de abril de 2023.

P O R T A R I A Nº 117/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, EXONERA o Sr. DIEGO RONALDO SILVA DOS SANTOS, 
do Cargo em Comissão (CC) ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA - CC2, a partir 
de 03 de Abril de 2023 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VIAMÃO, em 03 de abril de 2023.

P O R T A R I A Nº 118/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, CONCEDE FÉRIAS a MARIA QUADROS BORBA, por 
um período de 15 (quinze) dias, a partir do dia 10 de Abril de 2023, referente ao período 
aquisitivo agosto 2020/2021. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE VIAMÃO, em 04 de abril de 2023.

P O R T A R I A Nº 119/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, NOMEIA o sr. MAURO ALEXANDRE VIEIRA FRAGA no 
Cargo em Comissão (CC) de ASSESSOR DE GABINETE I - CC3, a partir do dia 

Portarias



04/04/2023. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 05 
de abril de 2023.

P O R T A R I A Nº 120/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, NOMEIA o sr. GABRIEL SCUNDERLICK LOPES, no 
Cargo em Comissão (CC) ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, a partir do dia 05/04/2023. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 05 de abril de 
2023.

P O R T A R I A Nº 121/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, NOMEIA a Sra. ANDRIZA FONTOURA ALMEIDA no 
Cargo em Comissão (CC) de ASSESSOR ESPECIAL DA PRESIDÊNCIA - CC2, a partir de 
04/04/2023. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 05 
de abril de 2023.

P O R T A R I A Nº 122/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, EXONERA a Sra. DAIANE FRAGA DE BITENCOURT, do 
cargo ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, em 04/04/2023. GABINETE DO PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, em 05 de abril de 2023.

P O R T A R I A Nº 123/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, NOMEIA a Sra. LUIZA FLORES PEREIRA, no cargo em 
comissão ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, a partir de 05/04/2023. GABINETE DO 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 05 de abril de 2023.

P O R T A R I A Nº 124/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, NOMEIA o sr. DIEGO RONALDO SILVA DOS SANTOS, 
no Cargo em Comissão (CC) de ASSESSOR DE GABINETE II - CC4, a partir de 
04/04/2023. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 06 
de abril de 2023. 

P O R T A R I A Nº 125/2023: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 
no uso de suas atribuições legais, EXONERA a sra. ANDREIA SOARES PRUDÊNCIO, 
no Cargo em Comissão (CC) de ASSESSOR COMUNITÁRIO - CC6, em 06/04/2023. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 06 de abril de 
2023.

Praça Julio de Castilhos, S/Nº - Centro, Viamão - RS
CEP: 94410-055 - Telefone: (51) 3485-4900 - Ouvidoria: (51) 98924-7768

Página 2 de 3

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.camaraviamao.rs.gov.br/diario-oficial

Resolução de Mesa



RESOLUÇÃO DE MESA 002/2023 de 04 de abril de 2023 

DISPÕE SOBRE EXPEDIENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO EM 
DECORRÊNCIA À SEMANA SANTA E FERIADO DE PÁSCOA. 

A MESA DIRETORA, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO a adequação dos horários de expediente e medidas de organização 
interna em decorrência as comemorações da Semana Santa e Feriado de Páscoa, 

RESOLVE 

Art. 1º - ANTECIPAR o horário de expediente da Câmara Municipal, na quinta-feira, dia 06 
de abril de 2023, e DETERMINAR turno único das 8h às 13h. 

Art. 2º - Os servidores e estagiários do período da tarde devem comparecer no turno da 
manhã. 

Art. 3º - No dia 07 de abril de 2023 (sexta-feira santa) não haverá expediente. 

Art. 4º - Esta Resolução de Mesa entra em vigor na data de sua publicação, sendo 
complementável por Ato da Presidência, caso necessário. 

Viamão, 04 de Abril de 2023. 

André Gutierres

Presidente da Câmara Municipal de Viamão 

Praça Julio de Castilhos, S/Nº - Centro, Viamão - RS
CEP: 94410-055 - Telefone: (51) 3485-4900 - Ouvidoria: (51) 98924-7768

Página 3 de 3

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.camaraviamao.rs.gov.br/diario-oficial


